
Abstrakt 

Předkládaná práce se zabývá mužskou perspektivou v módě a oblékání. Oděv pracuje s 

nejrůznějšími komunikačními prostředky, jež jsou užity s větším či menším vědomím jedince. 

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem se tato komunikace utváří, respektive co vstupuje 

do přemýšlení a rozhodování mužů v tématu odívání a jakou roli v tomto procesu sehrává jejich 

genderové vyjádření. Práce nejdříve představuje několik teoretických konceptů, které se s touto 

tématikou nevyhnutelně pojí. Dále je obohacena o kvalitativní výzkum, který prostřednictvím 

11 rozhovorů s muži dvou věkových kategorií demonstruje zmíněná témata ve stínu českého 

kontextu. K následným zjištěním je přistupováno optikou metody zakotvené teorie. Stěžejním 

rozhodovacím elementem se ukázala být každodenní zkušenost, jež se projevuje v událostech, 

kterých se muži daný den účastní. Důležitým aspektem v životech mužů je také vnější vliv, 

který může přicházet z osobní roviny, kterou představují především jejich životní partnerky, či 

z roviny komunitní, kterou představují jejich zájmy a volnočasové aktivity. Tyto dva vlivné 

prameny zastřešuje celkový společenský kontext, který nastavuje obecná pravidla v tom, co je 

vhodné či očekávané. V případě vztahu k vlastnímu tělu se mužský postoj ukázal být neutrálním 

či přímo negativním, s potřebou fixace na stereotypní ideál silného muže. 


